
I juli offentliggjorde Energistyrelsen, at de igangsatte et udbud om at tilbyde en
tilladelse til efterforskning og udvinding i et afgrænset område i den danske del
af Nordsøen, hvor et gasfund kendt som "Elly-Luke" tidligere var lavet. Det
såkaldte "miniudbud" var foranlediget af en uopfordret ansøgning fra det
norske olie- og gasselskab BlueNord (tidligere Noreco). Interesserede
virksomheder kan indsende deres ansøgninger indtil den 15. oktober 2023.
 
"Elly-Luke"-fundene er et område på omkring 160 km2 inden for Centralgraben i
den danske del af Nordsøen. Elly-Luke området forventes primært at indeholde
gas og en mindre andel kondensat. Energistyrelsens gennemsnitlige skøn for
fundets gasmængde er 5,2 milliarder kubikmeter, 2,5 gange Danmarks årlige
gasforbrug. Hvis det brændes, vil det udlede 11,7 millioner tons
CO2-ækvivalenter, omkring 30 % af Danmarks årlige udledning.

Mini-udbud og Elly-Luke

Baggrund

Elly-Luke, kort fortalt

5,2 milliarder kubikmeter naturgas, tilsvarende 2,5
gange Danmarks årlige gasforbrug.

11,7 millioner ton CO2-ækvivalent fra afbrænding af
Elly-Lukes reserver, omkring 30 % af Danmarks årlige

udledning.

Det første mini-udbud siden Nordsøavtalen ble
vedtatt i december 2020. 

De emissioner, der skabes ved at
udvinde gassen fra Elly-Luke, ville
skubbe os tættere på, at dele af
vores verden bliver ubeboelige.
Eksperter over hele verden advarer
om, at åbning af nye olie- og
gasfelter risikerer at bringe os ud
over sikre klimagrænser. Det
Internationale Energiagentur har
for eksempel sagt, at der ikke er
nogen ny olie- og gasudvikling på
vej til at begrænse den globale
temperaturstigning til inden for 1,5
grader. FN-chefen sagde, at det at
fortsætte med at investere i nye
boringer er "moralsk og økonomisk
vanvid" og har opfordret landene
til at stoppe al ny olie- og
gasefterforskning og
produktion.Tilføjelse af nye
reserver, som Elly-Luke, vil skubbe
os tættere på, at dele af vores
verden bliver ubeboelig



Den 3. december 2020 vedtog Folketinget Nordsøaftalen å annullere fremtidige
licensrunder i den danske Nordsø og satte en slutdato for al olie- og
gasproduktion i 2050. Nordsøaftalen giver dog mulighed for to muligheder for
(uopfordret) ansøgninger om efterforskning og -produktion i tilgængelige dele
af området vest for 6° 15' østlig længde:

Naboblokprocedure: hvis der er geologiske eller produktionsmæssige
årsager hertil, kan indehaveren af   en eksisterende tilladelse søge om
tilladelse til et tilstødende område (en naboblok).
Minirunde: i en minirunde kan interesserede virksomheder søge om
tilladelse til et område, uden forudgående invitation.

Smutthull i Nordsøavtalen 

Blue Nord (tidligere Noreco) er et olie- og gasselskab noteret på Oslo Børs.
Virksomheden blev etableret i januar 2005 og omdøbt til Blue Nord i 2023. I
2019 købte Blue Nord Shells danske upstream-aktiver, hvilket gør
virksomheden til den næststørste olie- og gasproducent i Danmark med en
aktivportefølje, der omfatter fire hubs og 11 producerende felter hvoraf tre
hubs er i gang med at producere og et hub er under ombygning.

Hvem er Blue Nord?

Tidslinje Elly-Luke
Marts 2023: norske olieselskab Blue Nord sender en uopfordret ansøgning
til Energistyrelsen om at udvikle Elly-Luke-fundene.
Juli 2023: Klima-, energi- og forsyningsministeren finder, at ansøgningen bør
behandles, og ministeren offentliggør en meddelelse om ansøgningen i
Statstidende og i Den Europæiske Unions Lovtidende.
15. oktober 2023: deadline for olie- og gasselskaber til at indsende
deres ansøgninger.
Januar 2024: I udbudsbekendtgørelsen oplyser Energistyrelsen, at: "Der
forventes givet tilladelser ca. 3 måneder efter ansøgningsfristens udløb."


